ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Por força da política levada a cabo por PSD/CDS milhares de jovens portugueses foram

forçados a deixar o país e procurar no estrangeiro resposta para a falta de emprego. Muitos

destes portugueses foram trabalhar, outros foram estudar, nomeadamente, concluir a formação

superior pós-graduada. Alguns destes querem agora voltar, mas estão, segundo as informações

transmitidas pelos conselheiros do Conselho Regional da Europa do Conselho das

Comunidades Portuguesas, a deparar-se com diversos problemas com o processo de

reconhecimento do grau académico conferido por instituição de ensino superior estrangeira.

Segundo as informações transmitidas, os problemas prendem-se com questões burocráticas e

horários de funcionamento dos serviços de atendimento da Direção Geral de Ensino Superior.

Relativamente aos primeiros, foi transmitido que é obrigatória a apresentação,

independentemente da via em que é feita -presencial ou por correio -, do certificado original do

diploma. Esta imposição legal obriga a que a esmagadora maioria dos requerentes opte pela via

presencial, por receio de extravio dos documentos originais. Porém, como os horários de

funcionamento são reduzidos, comunicaram que os serviços só funcionam de 3ª a 5ª, as

dificuldades de realizar tais pedidos aumentam.

O reconhecimento de graus académicos conferidos por instituição de ensino superior

estrangeira está regulado pelo Decreto-Lei n.º283/83, de 21 de junho. De acordo com as

informações constantes no sítio eletrónico da Direção Geral de Ensino Superior, os interessados

devem “dirigir-se à Direção-Geral do Ensino Superior ou a uma instituição de ensino superior

pública portuguesa, para obter o reconhecimento do grau académico e a conversão da nota final

estrangeira para a escala de classificação portuguesa.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

229.º do Regimento da Assembleia da República, solicita-se ao Ministério da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior, os seguintes esclarecimentos:

Confirma o Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior que os serviços da Direção1.

Geral de Ensino Superior encarregues pelo processo de reconhecimento dos graus

académicos conferidos por instituição de ensino superior estrangeira funcionam apenas de 3ª

a 5ª feira? Em caso afirmativo, quais as razões para apenas funcionarem neste período?

Reconhece o Ministério que o período de funcionamento é reduzido para atender às

especificidades de quem reside no estrangeiro e pretende apresentar o requerimento

presencialmente para reconhecimento do grau académico conferido por instituição de ensino

superior estrangeira?

2.

Que medidas estão ou vão ser tomadas para alargar o período de funcionamento do serviço?3.

Palácio de São Bento, 14 de março de 2018

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

JOÃO OLIVEIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1541
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Dificuldades na obtenção do reconhecimento de graus académicos por parte dos portuguese que residem no estrangeiro.
	txtDestinatario[0]: Min. da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-14T16:52:48+0000
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2018-03-15T15:20:55+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-03-15T16:11:06+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-14T16:52:52+0000
	Unknown signer 772c5afa23b94511b12b261a4c683eeaf8a7a19e

		2018-03-15T15:32:58+0000
	Unknown signer 838ee62b138116ce1e5c8850b604b3b64ab1e0b3

		2018-03-15T16:11:10+0000
	Unknown signer 3160d5d3a09ed7d578cf804db6eb6cc97eb211d3